
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2023 года № 38/149

О плане обучения членов территориальной избирательной комиссии, 
участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов 

участковых комиссий в Киришском муниципальном районе 
Ленинградской области на 2023 год

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 7 областного 
закона от 15 мая 2013 года № 26-оз «О системе избирательных комиссий и 
избирательных участках в Ленинградской области», руководствуясь 
постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 09 февраля 
2023 года №7/23 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов 
и других участников избирательного процесса в Ленинградской области на 2023 
год», территориальная избирательная комиссия Киришского муниципального 
района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План обучения членов территориальной избирательной 

комиссии, участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв 
составов участковых комиссий на 2023 год согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 
Ленинградской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района 
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
- 010.iklenobl.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального 
района Ленинградской области Соловьеву Екатерину Владимировну.

Председатель
территориальной избирательной комиссии 
Киришского муниципального района

Секретарь
территориальной избирательной комиссии 
Киришского муниципального района

О.С. Киреева

Е.В. Соловьева



Приложение
к постановлению ТИК Киришского муниципального 

района Ленинградской области 
от 16 марта 2023 года № 38/149

ПЛАН
обучения членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий 
и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий в Киришском муниципальном районе

Ленинградской области на 2023г.

№
п/п Наименование и тематика мероприятия Категория

обучающихся
Срок

исполнения
Место

проведения Ответственные

1. Участие в обучающих семинарах, лекциях в режиме 
видеоконференцсвязи, интернет-трансляций учебных 
занятий и вебинаров, в том числе на канале «Просто о 
выборах» видеохостинга "YouTube" и телеграмм канале 
«ИРБ -  работаем вместе!»

Члены ТИК, 
члены УИК, 
резерв УИК

весь период дистанционно руководители 
ТИК и УИК

2. Обучающий семинар для членов ТИК «Новеллы в 
избирательном законодательстве»

Члены ТИК май учебный 
кабинет ТИК

Председатель
ТИК

3. Тестирование впервые назначенных членов в новые 
составы УИК

Члены УИК июль-
сентябрь

учебный 
кабинет ТИК

член ТИК, 
работающий на 
штатной основе

4. Совещание с впервые назначенными председателями 
УИК. Семинар по темам: «Законодательство о выборах 
и референдумах», «Организация работы УИК -  первое 
организационное заседание УИК, избрание заместителя 
председателя и секретаря УИК».

Председатели
УИК

июль учебный 
кабинет ТИК

руководители
ТИК

5. Совещание с руководителями УИК. Семинары по 
темам: «Организация работы УИК в период подготовки

Председатель,
заместитель,

август - учебный руководители



2

№
п/п Наименование и тематика мероприятия Категория

обучающихся
Срок

исполнения
Место

проведения Ответственные

выборов (номенклатура дел, документооборот, рабочий 
блокнот)», «Работа по подготовке и проведению 
выборов Президента Российской Федерации», 
«Профилактика, предупреждение и разрешение 
конфликтов в деятельности членов избирательных 
комиссий. Управление конфликтами в избирательном 
процессе. Этика делового общения с участниками 
избирательного процесса.»

секретарь УИК октябрь кабинет ТИК ТИК

6. Обучающий семинар для членов ТИК по вопросам, 
касающимся особенностей работы территориальных 
избирательных комиссий при подготовке и проведении 
выборов Президента Российской Федерации на 
территории Ленинградской области

Члены ТИК ноябрь учебный 
кабинет ТИК

Председатель
ТИК

7. Обучающие семинары с членами УИК по вопросам, 
касающимся особенностей работы участковых комиссий 
при подготовке и проведении выборов Президента 
Российской Федерации на территории Ленинградской 
области (план работы УИК, работа с избирателями, со 
списками избирателей, с бюллетенями, КОИБ, 
подготовка документации ко дню голосования, 
финансовое обеспечение выборов и отчетность и пр.)

Члены УИК декабрь учебный 
кабинет ТИК

член ТИК, 
работающий на 
штатной основе


